המודעות הציבורית לנושא התחזקה בעשורים האחרונים והיא מתבטאת בחקיקה מתקדמת, בפסקי דין המשקפים גישות חדשות לזכויות אנשים עם מוגבלויות ובשינויים בתחום המדיניות החברתית.<sup>11</sup> נקודת השיא הראשונה בפעילות זו הייתה חקיקת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, והקמת נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. נקודת השיא האחרונה בעת כתיבת דברים אלו היא חתימתה של ישראל על האמנה הבינ-לאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלות שהתקבלה בעצרת הכללית של האו"ם בשנת 2006 ואושרה בשנת 2012.<sup>12</sup> מעורבותם של פעילים לזכויות אנשים עם מוגבלויות מישראל בהובלת ניסוחה ואימוצה של האמנה ובקידום אשרורה מעידה אף היא על עוצמתן של ההתפתחויות בשטח.

אין בכוונתנו לומר שלא היה בארץ מחקר שעסק במוגבלות, אלא שמחקר זה נעשה בעיקר במסגרת לימודי הרפואה ומקצועות השיקום והרווחה והתאפיין בגישה מסורתית למוגבלות, גישה אינדיבידואלית ורפואית שראתה באדם עם מוגבלות מושא לשיקום, טיפול, ריפוי ודאגה. גישה מחקרית זו אפיינה כאמור את

11. לחקיקה עיקרית בתחום ראו חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 152 (כולל חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות [תיקון מס' 2], התשס"ה-2005, ס"ח 288); חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, ס"ח 231; חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7), התשס"ג-2002, ס"ח 90; חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, ס"ח 42. לפסיקה עיקרית ראו בג"ץ 7081/93, בוצר נ' מועצה מקומית מכבים-רעות, (נ1) 19 (1996) (נגישות לבתי ספר); בג"ץ 2599/00, ית"ד עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, נו(5) 834 (2002) (הזכות לשילוב בחינוך); בש"א (ארצי) 5712/03, שטיינברג נ' חברת החשמל לישראל בע"מ (טרם פורסם, 30.12.03) (התאמות בתעסוקה); ע"א 1326/07, המר נ' עמית (28.5.2012) (ביטול העילה של חיים בעולה).

## רשימת מקורות

- אברמי, שירלי, ואריק רימרמן, 2005. "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בישראל – האומנם שוויון זכויות?", **בטחון סוציאלי** 68, עמ' 51-69.
- אופיר, אריאלה, ודן אורנשטיין, 2001. "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20", אהרון ברק ואחרים (עורכים), **ספר מנחם גולדברג: לקט מאמרים בדיני עבודה וביטחון סוציאלי**, תל אביב: סדן, עמ' 43-87.
- איכנגרין, אדוה, 2013. "גורמי סיכון פוטנציאליים להגנת עצמי כוזב בתהליכי שיקום ושילוב: מכוונות לעצמי ומכוונות לסביבה בקרב בוגרים צעירים כבדי שמיעה המשולבים בחברה השומעת", עבודת דוקטור, המחלקה לפסיכולוגיה, האוניברסיטה העברית בירושלים.